El-Kindî olarak tanınan Yakub ibn-i İshak (öl. H. III/ M. IX. yüzyıl ortaları)’ın

Risâletün fi’l-Firâse’si, Yuhanna ibnü’l-Bıtrık (H. IV/M. X yüzyıl)’ın Aristo’nun

İskender için yazdığı bir eserden Arapça’ya tercüme ettiği Kitâbu’s-Siyâse fî-

Tedbîri’r-Riyâse’si, Muhammed ibn-i Zekeriyâ Râzî (H. 240-320/M. 854-932)’nin el-

Mansûrî’si kıyafetname türünün ilk örnekleri olarak kabul edilirler. Fahreddîn-i Râzî

(H. 544-606/M. 1149-1209)’nin Kitâbü’l-Firâset’i, Ebi Abdillâh ibn-i Muhammed ibn-

i Ebî Tâlibi’l-Ensârî ed-Dımışkî’nin Kitâbu’l-Âdâb ve’s-Siyâse fi-İlmi’n-Nazarî ve’l-

Firâse’si de Arapça yazılmış eserler arasındadır (telifi: H. 750/ M. 1349). Bunlara

Ebu’l-Kâsım Abdülkerim ibn-i Havâzim Küşeyrî (H. 376-465/M. 986-1072-73)’nin

Etvâr-ı Selâtînü’l-Müslimîn’i, Muhyiddîn ibnü’l-Arabî (H. 560-638/ M. 1164-

1240)’nin et-Tedbîrâtü İlâhiyye fî-Islâhi’l-Memleketi’l-İnsâniyye’si ve Fütûhâhât-ı

Mekkiyye’si de bir bölümü itibariyle bu alanla ilgilidir.246

Farsça yazılmış eserlere Derviş Abdurrahmân Mîrek (H. VIII/ M. XIV yüzyıl)’in

Tuhfetü’l-Fakîr’i, Seyyid Ali Hemedânî (öl. H. 786/ M. 1384)’nin Zâhiretü’l-Mülûk’ü

(beşinci babın sonları), Hüseyin Vâiz Kâşifî (öl. H. 910/ M. 1504)’nin Ahlâk-ı

Muhsinî’si (bir bölümü) örnek olarak verilebilir.247

Türkçe yazılmış kıyafetname ile ilgili ilk eser olarak Bedr-i Dilşâd bin

Muhammed Oruc’un 829/1426’da yazmaya başladığı ve sonra II. Murâd’a sunduğu

mesnevîsi Murâd-nâme kabul edilmektedir. Bu kitabın 40. babı bu alanla ilgilidir.

İlk müstakil eser olarak bilinen de Akşemseddîn-zâde Hamdullah Hamdî (H.

853-909/M. 1449-1503)’nin Kıyâfet-nâme’sidir. Firdevsî-i Rûmî (II. Bayezid

devri)’nin Firâset-nâme’si, İlyas ibn-i Îsâ-yı Saruhânî (öl. H. 967/ M. 1559-60)’nin

Kıyâfet-nâme’si, Abdülmecid ibn-i Şeyh Nasûh (öl. H. 973/ M. 1565)’un Kıyâfet-

nâme’si, Niğdeli Visâlî’nin H. 1003/ M. 1595’te III. Mehmed’e ithafen yazdığı

Vesîletül-İrfân’ı, Lokman bin Hüseyin’in H. 1010/ M. 1601’de yazdığı ve III. Murâd’a

sunduğu Kıyâfetü’l-İnsâniyye fî-Şemâili’l-Osmâniyye’si, Erzurumlu İbrahim Hakkı

(H. 1115-1194/ M. 1703-1780)’nın Mârifet-nâmesi’nde bulunan mensur bölüm ve

manzum olarak yazılan Kıyâfet-nâme’si en çok bilinen eserler arasındadır.248

İsviçreli yazarlardan Johann Caspar Lavater (1741-1801) de, Almanca olarak

Physiognomishe Fragmante zur Beförderung der Menschenkenntnis und